
 

 

 

 
Seminář 2014 

Komise pro práci s veřejností a muzejní pedagogiku při AMG ČR 

Muzejní edukace v přírodovědných expozicích  
a na industriálních památkách 

15. – 16. září 2014 
 

Místo konání: 
Ostravské muzeum, příspěvková organizace 

Masarykovo náměstí 1, 728 41 Ostrava 
www.ostrmuz.cz 

 
 
 

15. září 
9:00 – 9:30  Prezence účastníků 
 
9:30 – 10:00  Zahájení a přivítání účastníků 

Mgr. Kateřina Tomešková, Ph.D., předsedkyně Komise pro muzejní pedagogiku a pro 
práci s veřejností AMG ČR - zahájení 
RNDr. Jiřina Kábrtová, ředitelka Ostravského muzea - přivítání 
Bc. Andrea Węglarzyová, kurátorka edukační činnosti – organizační pokyny  

 
10:00 – 11:20 I. blok: MUZEJNÍ EDUKACE A INDUSTRIÁLNÍ PAMÁTKY 
Moderuje Mgr. Silvie Čermáková, členka výboru komise. Každý příspěvek 15 min. + diskuse 5 min. 
 
Technické památky očividné i skryté. Aktivity edukačního centra NPÚ Ostrava – Důl Michal 
Ing. Květa Jordánová, Edukační centrum NPÚ Ostrava – Důl Michal  
 
Externí památky Technického muzea v Brně a jejich využití v edukační praxi 
Mgr. Alena Najbertová, Technické muzeum v Brně 
 
Edukační programy v Národním technickém muzeu.  
Mgr. Jana Dobisíková, Národní technické muzeum v Praze 
 
20 let Hornického skanzenu Mayrau, aneb co bylo a co bude... 
Mgr. Dominika Havlová, Sládečkovo vlastivědné muzeum v Kladně 
 
11:20 – 11:35  Společná diskuse 
 
11:35 – 11:45 Technická přestávka 

http://www.ostrmuz.cz/


11:45 – 12:30  KOMENTOVANÁ PREZENTACE POSTERŮ za přítomnosti autorů 
Moderuje Mgr. Kateřina Tomešková, Ph.D., předsedkyně výboru komise. 
 
12:30 – 13:30 Oběd v restauraci Pod muzeem 
 
13:30 – 15:50  II. blok: MUZEJNÍ EDUKACE A PŘÍRODOVĚDNÉ EXPOZICE 
Moderuje Mgr. Klára Smolíková, místopředsedkyně výboru komise. Každý příspěvek 15 min.  
+ diskuse 5 min. 
 
Jak vznikla interaktivní přírodovědná expozice ve Vlastivědném muzeu v Olomouci 
Mgr. Magda Bábková Hrochová, Vlastivědné muzeum v Olomouci 
 
Dotykové monitory v zoologické expozici (na hradě Malenovice) 
Ing. Petr Hrabina, Muzeum JV Moravy ve Zlíně 
 
O přírodě v přírodě – 10 let EVVO v ORNIS Muzea Komenského v Přerově 
Ing. Jana Kosturová, Ornitologická stanice v Přerově 
 
Příroda v souvislostech – co nabídne budoucí expozice Národního muzea? 
Mgr. Jan Sklenář, Národní muzeum v Praze 
 
Edukační a zážitkové programy v přírodně krajinářském parku Veltrusy a v Zahradách pod 
Pražským hradem 
Bc. Anna Svobodová, Edukační centrum NPÚ – zámek Veltrusy 
 
Dokumentace přírodního bohatství. Formy prezentace přírodního bohatství Ostravska  
a zprostředkování ve vzdělávacích programech 
Ing. Zdenka Rozbrojová, Ostravské muzeum  
 
Vzdělávací programy pro seniory 
Ing. Martina Polášková, Univerzita III. věku Technické univerzity – Vysoké školy báňské, Ostrava 
 
15:50 – 16:15  Společná diskuse 
 
16:15 – 16:30 Přestávka, občerstvení 
 
16:30 – 17:15 III. blok:  EDUKACE V OSTRAVSKÉM MUZEU 
Prezentace edukačních materiálů a prohlídka expozic pod vedením odborných pracovníků 
Ostravského muzea (organizuje Bc. Andrea Węglarzyová, kurátorka edukační činnosti). 
 
17:15 – 17:30 Přestávka, občerstvení 
 
17:30 – 19:00 PLENÁRNÍ ZASEDÁNÍ KOMISE AMG 
Moderuje Mgr. Pavel Holman, člen výboru komise. 
 
19:00 – 20:00  Ubytování (individuální) 
 
20:00–… SPOLEČNÁ VEČEŘE, INDIVIDUÁLNÍ AFTERPARTY NA STODOLNÍ PRO OTRLÉ  

http://www.aucafe.cz/ 
 
 
 

http://www.aucafe.cz/


16. září – exkurze 
 

7:45 sraz před Ostravským muzeem se zavazadly (do muzea se již nebude vracet)  
8:00  odjezd od Ostravského muzea k východisku na haldu Emu 

 
8:15 – 10:15  HALDA EMA 
Komentovanou vycházku vedou botanička Ing. Zdenka Rozbrojová a geoložka Mgr. Eva Mertová.  
 
10:15 – 10:35  odjezd do NKP Důl Michal 
 
10:35 – 11:00  NKP Důl Michal – hornická svačina, hygienická přestávka 
 
11:00 – 13:00  NKP DŮL MICHAL 
1) Edukační program pro dospělé. Vede Ing. Květa Jordánová. 
2) Prohlídka NKP Důl Michal. Vede Miloslav Rucki. 
 
13:00– 13:15  hygienická přestávka  

 
13:15– 14:00  přejezd z Dolu Michal do NKP Dolní oblast Vítkovice a studený oběd během přesunu. 

Autobus bude cestou zastavovat na žel. stanici Ostrava – hlavní nádraží pro ty, kteří 
potřebují odjet dříve a jinak by nestihli spoje domů. 

 
14:00 – 16:30   NKP DOLNÍ OBLAST VÍTKOVICE – příklad rekonverze industriálního objektu 
1) speciální komentovaná prohlídka části areálu Dolní oblasti Vítkovic (Vysoká pec 1, budova GONG)  
2) Plato (Galerie města Ostravy – ukázka rekonverze industriálním objektu bývalého plynojemu na 

prostor pro výstavy současného výtvarného umění, nikoli celá prohlídka– jen „ochutnávka“) 
 
       hygienická přestávka 
 
3) Svět techniky U6 – prezentace edukačních aktivit pro školy a individuální návštěvníky  
4) Volná individuální zábava v U6   
 
16,30   KONEC, samostatný odjezd účastníků  
 
 
Účastník si hradí: 
- účastnický poplatek 300,- Kč (bude se platit na místě) 
- ubytování (lze využít nabídky ubytování uvedené v příloze, každý si zajišťuje sám) 
- dopravu 
- vstupné do Dolní oblasti Vítkovic (120,- Kč po slevě) – nižší cena není možná, jedná se  

o soukromý subjekt. Vstupy do ostatních objektů během exkurze vyjednány ZDARMA. 
 
 
Kontaktní osoba za AMG – pořadatele: 
Mgr. Kateřina Tomešková, Ph.D., T: 725337426, E: tomeskova@prerovmuzeum.cz 
 
Kontakt na hostitele akce: 
Ostravské muzeum, příspěvková organizace, Masarykovo náměstí 1, 728 41 Ostrava, 
www.ostrmuz.cz, T: 597 875 450, E: muzeum@ostrmuz.cz 
Kontaktní osoba za Ostravské muzeum – hostitele a výkonného spolupořadatele: 
Bc. Andrea Węglarzyová, T: 777 012 808, E: andrea.weg@ostrmuz.cz 

mailto:tomeskova@prerovmuzeum.cz
http://www.ostrmuz.cz/
mailto:muzeum@ostrmuz.cz
mailto:andrea.weg@ostrmuz.cz


POZOR: Celkový počet účastníků semináře je z důvodu kapacity autobusu omezen na 40 osob. 
V případě vážného zájmu o účast na tomto semináři se přihlašujte zavčas! 
 

PŘIHLÁŠKA 
Seminář „Muzejní edukace v přírodovědných expozicích a na industriálních památkách“ 
15. – 16. září 2014, Ostravské muzeum 
 
 
Jméno, příjmení, titul: 
 
Název organizace: 
 
Sídlo vysílající organizace:  
 
Telefon: 
 
Email: 
 
 
Zúčastním se aktivně prezentace posterů:  
 
 ANO        NE 
 
 
Zúčastním se semináře ve dnech:  
 
 15. – 16. 9.      15. 9.      16. 9. 
 
 
Zúčastním se společné večeře:   
 
 ANO        NE 
 
 
Zúčastním se exkurze v NKP Dolní oblast Vítkovice v úterý 16. 9. od 14:00 do 16:30 hodin: 
 
 ANO        NE 
 
 
Přihlášku zasílejte na adresu:  holman@phil.muni.cz a v kopii na adresu: andrea.weg@ostrmuz.cz, 
nejpozději do 21. 8. 2014. 
 
 
NENAŠLI JSTE SE MEZI PŘEDNÁŠEJÍCÍMI A MÁTE TAKÉ ZÁJEM O PREZENTACI VAŠICH EDUKAČNÍCH 
AKTIVIT V PŘÍRODOVĚDNÝCH EXPOZICÍCH A NA PRŮMYSLOVÝCH PAMÁTKÁCH? 
 
TAK NEVÁHEJTE A VYUŽIJTE VÝJIMEČNÉ PŘÍLEŽITOSTI BEZPLATNÉ NABÍDKY ÚČASTI V POSTEROVÉ 
SEKCI. STAČÍ SE JEN PŘIHLÁSIT, ZASLAT V ŘÁDNÉM TERMÍNU PODKLADY (TEXT I OBRÁZKY), A PAK 
UŽ SE MŮŽETE TĚŠIT NA VYSTAVENÍ VYTIŠTĚNÉHO POSTERUV OSTRAVSKÉM MUZEU.  KROMĚ 
VIZUÁLNÍ PREZENTACE BUDETE V PRŮBĚHU POSTEROVÉ SEKCE VYZVÁNI KE KRÁTKÉMU SLOVNÍMU 
KOMENTÁŘI PLAKÁTU A NAVÍC BUDETE ZA SVŮJ AKTIVNÍ PŘÍSTUP ODMĚNĚNI… 

mailto:holman@phil.muni.cz
mailto:andrea.weg@ostrmuz.cz


DOPORUČENÍ PRO ÚPRAVU POSTERŮ – ČTĚTE DÁLE: 
 
Technické parametry posteru*) 

- výsledný formát posteru: A1 (59,4 x 84,1 cm), s rozložením na výšku 
- písmo o velikosti minimálně 22 – 26 bodů, řádkování 1,5 
- bílé pozadí, bez rámování 
- graficky zpracovaný poster v kvalitním rozlišení a finální vizuální podobě zaslat ve formátu pdf, 

nejpozději do 15. 8. 2014 mailem na adresu: andrea.weg@ostrmuz.cz  a v kopii na adresu: 
jagosova@phil.muni.cz 

 
Údaje na posteru**) 
- nadpis (název projektu, zpracovávané téma) 
- autor/autoři, včetně uvedení názvu zastřešující instituce a jejího zaměření 
- cíle (od těch nejobecnějších až ke konkrétním cílům souvisejícím s muzejně-edukačním celkem) 
- popis projektu, aktivity (pro koho, co, kdy, s kým a proč?) 
- způsob dosažení plánovaných cílů: zvolené postupy, metody (s ohledem na jejich efektivitu) 
- celkové posouzení projektu – výstupy hmotné i nehmotné 
- vlastní zhodnocení přínosů a nedostatků v oblasti edukační činnosti 
- příp. použitá literatura a jiné zdroje, jež vás inspirovali a jejichž načtení může obohatit kolegy 
 
Materiály „handout“ ***) 
- informační materiály k prezentovanému projektu, aktivitě atd., např. zmenšený poster, ale max. 

velikost A4 (lze oboustranně) 
- další edukační prospekty z produkce vlastní nebo kolegů edukátorů z vysílající organizace  
- příp. ostatní propagační materiály prezentované instituce 
 
*)povinné 
**) povinně volitelné  
***) doporučené a vítané 
 
ODKAZY NA NAVŠTÍVENÁ MÍSTA: 
http://cs.wikipedia.org/wiki/Halda_Ema 
http://www.dul-michal.cz 
http://www.dolnioblastvitkovice.cz/ 
http://plato-ostrava.cz/ 
 
UŽITEČNÉ ODKAZY NA UBYTOVÁNÍ (VÝBĚR): 
Hotely: 
www.hotel-maria.cz/ 
http://www.hotelcity-ostrava.cz/ 
www.hotelnikolas.cz/ 
http://www.arena-vitkovice.cz/hotel-puls/ 
http://www.rubyblue.cz/ 
Koleje VŠ: 
http://www.kolejvitkovice.cz/ubytovani 
http://www.vsb.cz/ubytovani/cs/hotelove-ubytovani/nabidka/ 
http://koleje.osu.cz/index.php?id=8629 
 
Orientační mapky pro účely zdárného příjezdu budou zaslány včas všem přihlášeným účastníkům. 
 
NA SETKÁNÍ S VÁMI SE TĚŠÍ ČLENOVÉ VÝBORU KOMISE A OSTRAVŠTÍ SPOLUPOŘADATELÉ AKCE! 

mailto:andrea.weg@ostrmuz.cz
mailto:jagosova@phil.muni.cz
http://cs.wikipedia.org/wiki/Halda_Ema
http://www.dul-michal.cz/
http://www.dolnioblastvitkovice.cz/
http://plato-ostrava.cz/
http://www.hotel-maria.cz/
http://www.hotelcity-ostrava.cz/
http://www.hotelnikolas.cz/
http://www.arena-vitkovice.cz/hotel-puls/
http://www.rubyblue.cz/
http://www.kolejvitkovice.cz/ubytovani
http://www.vsb.cz/ubytovani/cs/hotelove-ubytovani/nabidka/
http://koleje.osu.cz/index.php?id=8629

